
weightyつうしん
Vol．86 2024年４月 重症児デイサービス kokoro・tsubomi

月 火 水 木 金 土 日

1 2 3 4 5

活動内容 母の日製作 散歩 風船あそび
オーガンジー

あそび

菖蒲湯で

手浴・足浴

５領域 健康・生活
人間関係

社会性
認知・行動 運動・感覚 健康・生活

6 7 8 9 10 11 12

活動内容 読み聞かせ 車いすダンス
お母さん

ごっこ
すごろく 散歩 的あて

風船

あそび

５領域
言語

コミュニケーション
運動・感覚 健康・生活 認知・行動

人間関係

社会性
認知・行動 認知・行動

13 14 15 16 17 18 19

活動内容
ふれあい

体操
さんぽ 種まき しゃぼん玉

新聞紙

あそび

魚つり

ごっこ
しゃぼん玉

５領域 運動・感覚
人間関係

社会性
健康・生活 運動・感覚 運動・感覚 認知・行動 運動・感覚

20 21 22 23 24 25 26

活動内容 散歩
魚つり

ごっこ

ゆらゆら

あそび
巨大的あて シアター

新聞紙

あそび
スヌーズレン

５領域
人間関係

社会性
認知・行動 運動・感覚 認知・行動 健康・生活 運動・感覚 運動・感覚

27 28 29 30 31

活動内容 すごろく 運動会 運動会 ボウリング
車いす

ダンス

５領域 運動・感覚 運動・感覚 運動・感覚 運動・感覚
言語

コミュニケーション

◎療育の内容は、利用児や天候により変更する可能性があります。あらかじめご了承下さい。
◎お散歩の予定の日は、バギー用日よけをお持ちの方はご持参ください。

５月 りょういく予定

今月のtopics

令和６年度報酬改定に伴い、日々の療育、児童発達支援管理責任者が作成
する支援計画書、機能訓練担当職員が作成する専門的支援実施計画書など
は、「５領域」という項目に基づいて実施して参ります。支援計画書は、順次
変更予定となります。専門的支援実施計画書は、既にお渡しを開始している
方もおります。お手元に届きましたら、内容をご確認ください。

『５領域とは・・・』
①健康・生活(健康状態の維持・改善、生活リズムや生活習慣の形成、基本的生活
スキルの習得の支援)

②認知・行動(認知機能の向上や適切な行動の習得支援)
③運動・感覚(運動能力や感覚統合の支援)
④人間関係・社会性(他者との関わりの中での社会性の発達と集団活動や社会参加
への支援)

⑤言語・コミュニケーション(言語能力やコミュニケーションスキルの支援)
の項目に当てはめながら、支援を行っていきます。
厚生労働省のホームページに詳細が掲載されております。ぜひ、ご参照ください。

新年度となり、みなさん入学・進級おめでとうございます kokoroの訪問授業を

受けているお友だちも増え、毎日楽しそうな授業風景を療育の部屋から覗いています。
最近のkokoroでは、春の暖かさに誘われてお外での活動の機会が増えています♪
近隣へのお散歩や、ハンモックやレジャーシートを敷いて駐車場で春のお花を見たり、
桜を見に千波湖や、きのこの博士館へ行きました。暑い夏が来るまでは、なるべくお
外で活動する機会を設けながら活動して参りたいと思います♪

〇春休みの期間を利用し、一般学童ＭＡＰＳさんと共に４月３・４日の２日間、
コースを変えながらクリーン作戦を行いました。ペアで活動を行い、お互いに
協力をしながら大きいゴミから小さいゴミまでたくさん回収し、終わる頃に
は互いの仲も深まる機会となりました。地域の方にも見守られ、プレゼントを
頂きました。活動の詳細の様子は、Facebookに掲載しております。お時間
ある時のにご覧ください。

〇評価表の集計が終了し、ホームページに掲載されました。お時間
がある時に、ご確認下さい。

かなざわ みゆき

保育士 金澤 美由紀

３月末より、入職しました金澤と申します。
保育士ですが、障がい者施設や高齢者施設で介護
士をしておりました。
不慣れな事も多く、皆様にはご迷惑をお掛けすると
思いますが、子ども達がたくさん笑顔になれるよう、
元気に頑張りますので、どうぞ宜しくお願い致しま
す。

新しい職員が
増えました


	タイトルなしのセクション
	スライド 1


